Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022800095

95

Nº 40, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 153031

Número do Contrato: 62/2015.
Nº Processo: 23089000604201513.
PREGÃO SRP Nº 535/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ
Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA-E
FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogar o contrato pelo período de 4 meses. Fundamento
Legal: Inciso II, do Artigo 57 da da lei 8.666/93. Vigência: 25/02/2020 a 24/06/2020. Valor
Total: R$44.358,12. Fonte: 8100000000 - 2020NE800133. Data de Assinatura:
10/02/2020.

(SICON - 27/02/2020) 153031-15250-2020NE800647

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153031

Número do Contrato: 93/2019.
Nº Processo: 23089001050201903.
PREGÃO SRP Nº 300/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ
Contratado: 02164152000155. Contratado : VIDA SERV - SANEAMENTO E SERVICOS-EIRELI.
Objeto: Prorrogar o contrato pelo período de 4 meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso
II e § 4º da Lei 8666/93. Vigência: 04/03/2020 a 03/07/2020. Valor Total: R$124.767,00.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800129. Data de Assinatura: 27/02/2020.

(SICON - 27/02/2020) 153031-15250-2020NE800647

CAMPUS GUARULHOS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº
222/2019. PREGÃO ELETRÔNICO nº 222/2019. OBJETO: Registro de preços para eventual
aquisição de serviços de pintura predial nas edificações, incluindo as áreas internas, externa

CAMPUS OSASCO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 47/2020

N° Processo: 23089.102376/2020-82 Conveniada: CNPJ: 33.033.028/0040-90 - Mondelez
Brasil Ltda. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio não
obrigatório aos estudantes da UNIFESP - Campus Osasco, que desenvolverão,
obrigatoriamente, atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento
Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 27/02/2020 a26/02/2025. Data de
Assinatura: 27/02/2020.

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2020

N° Processo: 23089.101889/2020-76. Conveniada: CNPJ: 04.672.795/0001-35. NAPE -
Núcleo Assistencial Para Estágio Ltda - ME. Objeto: A conveniada (Agente de
Integração) poderá oferecer oportunidades de estágio obrigatório e não obrigatório aos
estudantes da Unifesp campus São José dos Campos, que desenvolverão
obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento
Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 27/02/2020 a 26/02/2025. Data de
Assinatura: 27/02/2020.

e fachadas com fornecimento de mão-de-obra, equipamento e materiais. EMPRES A :
ENGEPOWER CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ nº: 34.191.568/0001-59 - VALOR TOTAL: R$
400.990,00. DATA DE ASSINATURA: 21/02/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos
valores registrados podem ser consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

ROGÉRIO YOSHIDA
Pregoeiro

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
EDITAIS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DOS P R O C ES S O S SELETIVOS SIMPLIFICADOS - PROFESSOR VISITANTE

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe o 37,
inciso IX e 207 da Constituição Federal de 1988, as Leis Federais nº 8.745, de 9/12/1993; nº 9.394, de 20/12/1996, nº 9.784, de 29/01/1999, nº 12.772, de 28/12/2012, com alterações da
Lei nº 12.863, de 24/09/2013; nº 13.325, de 29/7/2016; nº 13.656, de 30/4/2018; o Decreto nº 9.739, de 28/3/2019; a Instrução Normativa nº 01, de 27/08/2019, do Ministério da Economia;
a Resolução CONSU nº 155, de 12/09/2018, disponível em http://www.unifesp.br/resolucoes; a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009 e a Instrução Normativa nº 01, de
09/09/2019 da Pró-Reitoria de Pós-graduação e Pesquisa - ProPGPq, disponível em https://www.unifesp.br/reitoria/propgpq/2014-08-29-19-31-24, resolve:

Homologar o Resultado dos Processos Seletivos Simplificados de Professor Visitante, regulamentados pelos editais abaixo elencados no Edital de Abertura publicado no DOU de
06/12/2019, S. 3, pp. 97.

. Edital de
Homologação

nº

Unidade / Campus Nº do
edital/

código da
área

Área/Subárea Nº
de vagas

Classificação Aprovados Nota

. 47 Escola Paulista de
Enfermagem/Campus São

Paulo

677 Enfermagem/Editoração Científica 01 1º
2º

Márcia Barbieri
Dirce Laplaca Viana

8,40
7,45

. 48 Escola Paulista de
Enfermagem/Campus São

Paulo

678 Gestão e Gerenciamento em Enfermagem 01 1º Isabel Cristina Kowal Olm Cunha 9,63

. 49 Escola Paulista de
Medicina/Campus São Paulo

680 Ciências da Saúde/Terapia Ocupacional 01 1º Maria Aparecida Ferreira de Mello 8,00

. 50 Escola Paulista de
Medicina/Campus São Paulo

681 Fisiologia/Neurofisiologia 01 1º
2º
3º
4º

Robson Campos Gutierre
Friederike Klempin
Vanessa de Jesus Rodrigues de Paula
Frederick Wasinski

9,30
9,10
8,40
8,10

. 51 Escola Paulista de
Medicina/Campus São Paulo

682 Ginecologia/Biologia Molecular e Estrutural
em Endocrinologia Ginecológica

01 1º Adriana Aparecida Carbonel Castro Ferreira 8,67

. 52 Instituto de Ciências
Ambientais, Químicas e
Fa r m a c ê u t i c a s / C a m p u s

Diadema

683 Engenharia e Ciência dos Materiais/Química
de Materiais, Polímeros, Processamento e

Engenharia de Materiais e Superfícies

01 1º
2º

Alexandre Magnus Gomes Carvalho
Marissol Rodrigues Felez

9,80
7,00

. 53 Instituto de Ciência e
Tecnologia/Campus São José

dos Campos

684 Ciência da Computação/Matemática
Computacional

01 1º Nei Yoshihiro Soma 10,0

. 54 Instituto de Ciência e
Tecnologia/Campus São José

dos Campos

685 Pesquisa Operacional 01 1º Edson Luiz França Senne 9,17

Os presentes processos seletivos simplificados terão validade de 1 (um) ano a partir de sua publicação, podendo ser prorrogados por igual período de acordo com o artigo 37
da Constituição Federal de 1988, e interesse da Administração.

A relação de recursos deferidos/indeferidos contra classificação preliminar desses processos seletivos simplificados estará disponível no site da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa em: http://www.unifesp.br/reitoria/propgpq/propgpq/professor-visitante/editais-pss-2020.

LIA RITA AZEREDO BITTENCOURT

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO Nº 12/2020
PROCESSO Nº 23089.020125/2018-66
OBJETO: Prorrogar até 05/07/2020, o prazo do Extrato de Termo Aditivo nº 18/2019, publicado no Diário Oficial da União em 26/02/2019, seção 3, página 61.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: DANIEL NOPPER SILVA RODRIGUES.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 4º, Parágrafo 3º da Lei nº. 9.849 de 27.10.99.
VAGA: 0851734.
MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE RESIDÊNCIA MÉDICA - 2020

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, torna público, conforme dispõe Resolução CNE nº 3 de 22/06/2016, Lei 6932 de 07/07/1981, Resolução
Plenária 001/2009-CEREM-MG e as seguintes Resoluções da Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM /MEC: 04/2007, 07/2010, 04/2011, 02/2015, 01/2017 e 35/2018, e
as Notas Técnicas da CNRM Nº 94/2015, 35/2017 e 7/2019/CGRS/DDES/SESU/SESU, que estarão abertas as inscrições para seleção dos candidatos ao preenchimento de vagas nos
Programas de Residência Médica oferecidos, Programas estes credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM/MEC.

Endereço: Rua da Caridade, 106, centro, Diamantina - MG, CEP:39100-000
Secretaria COREME localizada na Santa Casa de Caridade de Diamantina, Sala da DEPE.
Telefone: (38) 3532-1300 RAMAL 1308
E-mail: residenciafamed@gmail.com